195.¹ Furtum autem fit non solum cum quis intercipiendi causa rem alienam amouet, sed generaliter cum quis rem alienam inuito domino contrectat. **196.** Itaque, si quis re¹ quae apud eum deposita sit utatur, furtum committit. et si quis utendam rem acceperit eamque in alium usum transtulerit, furti obligatur, ueluti si quis argentum utendum acceperit, quasi amicos ad cenam inuitaturus [rogauerit],¹ et id peregre secum tulerit, aut si quis equum gestandi gratia commodatum longius [cum]¹ aliquo duxerit, quod ueteres scripserunt de eo qui in aciem perduxisset. **197.** Placuit tamen eos qui rebus commodatis aliter uterentur quam utendas acceperissent, ita furtum committere, si intellegant id se inuito domino facere, eumque, si intellexisset, non permissurum; at² si permissurum credant, extra furti crimen uideri; optima sane distinctione, quod furtum sine dolo malo non committitur. **198.** Sed et si credat aliquis inuito domino se rem <con>trectare, domino autem uolente id fiat, dicitur furtum non fieri. unde illud quaesitum [et probatum] est: cum Titius seruum meum sollicitauerit ut V p. 180 quasdam res mihi subriperet et ad eum perferret, <et seruus>³ / id ad me pertulerit, ego, dum uolo Titium in ipso delicto deprehendere, permiserim seruo quasdam res ad eum perferre, utrum furti an serui corrupti iudicio teneatur Titius mihi, an neutro. responsum neutro eum teneri, furti ideo quod non inuito me res contrectarit, serui corrupti ideo quod deterior seruus factus non est.⁴ **199.** Interdum autem etiam liberorum hominum furtum fit, ueluti si quis liberorum nostrorum qui in potestate nostra sint, siue etiam uxor quae in manu nostra sit, siue etiam iudicatus uel auctoratus meus subreptus fuerit. **200.** Aliquando etiam suae rei quisque furtum committit, ueluti si debitor rem quam creditori pignori dedit subtraxerit, uel si bonae fidei possessori rem meam possidenti subriperim. unde placuit eum qui seruum suum, quem alius bona fide possidebat, ad se reuersum celauerit, furtum committere. **201.** Rursus ex diuerso, interdum alienas res occupare et usucapere concessum est nec creditur furtum fieri, ueluti res here-

¹ Cf. Inst. 4, 1, 6.² ut V. ac Inst.³ Cf. Inst. 4, 1, 8.⁴ sit Huschke-Kübler.

§ 195. = Inst. 4, 1, 6. Cf. Gell. 11, 18, 20. Paul 2, 31, 1. Inst. 4, 11, 1 (Paul D. 47, 2, 1, 3). *rem alienam*: G. 3, 200. *inuito domino*: G. 3, 197-8. § 196. Cf. Inst. 4, 1, 6. § 197. = Inst. 4, 1, 7. Cf. 4, 1, 1. *sine dolo malo*: G. 2, 50; 3, 202. 208; 4, 178. § 198. Cf. Inst. 4, 1, 8. C. 6, 2, 20 (A.D. 530). § 199. Inst. 4, 1, 9. *liberorum*: G. 1, 134. *iudicatus*: G. 3, 189; 4, 21. § 200. = Inst. 4, 1, 10. Cf. G. 3, 195. 204. Inst. 4, 1, 1. § 201. Cf. G. 2, 52-61.